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ملت بزرگ ایران در حالی چهل ودومین سالگرد فجر 
انقلاب اسلامی خود را جشن می گیرد که 7 رئیس جمهور 
آمریکا که وجه مشترک شــان تلاش بــرای تضعیف این 
انقلاب و نابودی جمهوری اسلامی بوده هر کدام به شکل 
خفت باری شکست خورده و به زباله دان تاریخ پیوسته اند 
و باز این جمهوری اســلامی است که بر قله رفیع عزت و 

عظمت ایستاده است. 
هفته نامه آمریکائی ویکلی استاندارد در دوره باراک 
اوبامــا و در ارزیابی خود از موقعیت روســای جمهور این 
کشــور در مواجه با انقلاب اســلامی نوشته بود: »تمامی 
روســای جمهور آمریکا از کارتر تــا اوباما در یک نقطه با 
امام خمینی)ره(  اشــتراک نظر دارنــد و آن، اینکه آمریکا 
هیچ غلطی نمی تواند بکند«. حالا آنکه جهانیان به چشم 
خود دیدند که چگونه رئیس جمهور  تروریست و دیوانه ای 
همچون   ترامپ هم که ســودای نابودی انقلاب اسلامی و 
سرنگونی جمهوری اسلامی را در سر داشت و در این مسیر 
از هیچ خباثت و جنایت و شــناعتی فروگذار نکرد، هیچ 
غلطی نتوانست بکند و مفتضحانه نامش در فهرست »ویکلی 

استاندارد« و در کنار روسای جمهور پیش از او ثبت شد.
امروز که انقلاب اسلامی در چهل  و دومین سال خود 
بر قله رفیع عزت، عظمت و اقتدار ایســتاده در همه این 
سال ها و در دوران هر رئیس جمهور آمریکا از جمهوری خواه 
و دموکرات، فشارهای گوناگونی را بر نظام و ملت ایران وارد 
کردند تا به آرزوهای شوم خود دست یابند؛ تاریخ انقلاب 
اسلامی نشان می دهد دشمنی آمریکا با ایران رویه ثابت 
همه رؤســای جمهور آمریکا بوده است و در هیچ دوره ای 
آمریکا از اصل دشــمنی با ملت ایــران صرف نظر نکرده 
است. البته این دشمنی ها مانع بسط قدرت ایران نشده و 
رؤسای جمهور آمریکا با شکست ها و رسوایی های متعددی 

در مقابله با ایران مواجه شده اند.
از سوی دیگر تضاد آشتی ناپذیر ایالات متحده آمریکا 
با انقلاب اســلامی حکم مولفه ای ثابت را دارد که هر یک 
از دولت های دموکرات یا جمهوریخواه خود را نســبت به 
آن متعهد می دانند. در این خصوص کمترین تفاوتی میان 
»کارتر«، »کلینتون« و »اوبامــا« دموکرات با »ریگان«، 

»بوش پدر و پسر« و » ترامپ« جمهوری خواه وجود ندارد. 
هر یک از این روسای جمهور آمریکا طی 42 سال گذشته 
تکمیل کننده قطعه ای از پازل تقابل بنیادین کاخ سفید با 

انقلاب اسلامی ایران بوده اند. 
 از »جیمی  کارتر« به عنوان فردی که با دکترین حقوق 
بشر به میدان آمد تا »باراک اوباما« به عنوان رئیس جمهور 
رنگین پوستی که در سال 2008 میلادی با وعده »تعامل 
با ایران« شهروندان آمریکایی را هیپنوتیزم کرد و در سال 
2013 میــلادی با تأکید بر روی میز بودن گزینه نظامی 
علیه ایران آنها را از حالت خلســه پراند، تا دونالد  ترامپ 
رئیس جمهور دیوانه و وحشی صفتی که با سیاست فشار 
حداکثری به صراحت به دنبال سرنگونی جمهوری اسلامی 
بود، جملگی هدایتگر بخشــی از این تقابل پایدار بوده اند. 
این درحالی اســت که »شکست در برابر ایران« به تجربه 
مشــترک همه مقامات آمریکایی طی بازه زمانی مذکور 

تبدیل شده است.
 البته انتشــار اســناد اخیر سازمان ســیا مبتنی بر 
دخالت آمریکا در کودتای 28 مرداد ســال 1332 نشان 
می دهــد که نــگاه ابزارگرایانــه توأم با وقاحــت آمریکا 
نسبت به مرز و بوم کشــورمان صرفا مربوط به سال ها و 
دهه های اخیر نیســت. واقعه طبس، حمایت از صدام در 
هشت سال جنگی تحمیلی، انهدام هواپیمای مسافربری 
ایرباس توســط ناو وینســنس، اعمال انــواع تحریم ها و 
ســنگ اندازی های اقتصادی در برابر هرگونه پیشــرفت 
منطقه ای و بین المللی ایران به همراه صدها شــاهد مثال 
 دیگر نمادهای طغیان کاخ سفید در برابر انقلاب اسلامی

 است. 

کارتر دموکرات، از ناکامی در کودتا 
تا شکست خفت بار در حمله نظامی

جیمی  کارتر که آخرین رئیس جمهور آمریکا پیش از 
وقوع انقلاب اسلامی محسوب می شود چه پیش از پیروزی 
انقلاب با حمایت از شــاه در سرکوب انقلابیون و چه پس 
از وقوع انقلاب با توطئه های متعدد به دنبال نابودی نهال 

انقلاب اسلامی در همان روزهای آغازین بود. 
ژنرال هویزر از جمله افرادی بود که به دســتور کارتر 
در 14 دی ماه ۵7 به ایران آمد تا از ســقوط رژیم پهلوی 
جلوگیری کند. از جمله طرح های او، تلاش برای برقراری 
کودتایــی به نام کورتاژ بود. ژنــرال هویزر در خاطراتش 
می نویسد که به ژنرال قره باغی دستور داده که سربازان در 
برابر مردم، لوله های تفنگ را پایین بیاورند. یعنی مردم را 
قتل عام کنند. قرار بود کودتا در 21 بهمن انجام شود؛ اما 
با دســتور هوشمندانه امام خمینی)ره( مبنی بر شکستن 

حکومت نظامی، طرح کودتا شکست خورد.
شــاه در مهرماه ســال ۵8 به آمریکا رفت. علی رغم 
درخواست مردم ایران مبنی بر استرداد شاه، کارتر از این 
امر ممانعت کرد. هر چند پس از  اشــغال لانه جاسوسی، 
کارتر مجبور شــد در آذر ماه همین سال، از پذیرش شاه 
ســر باز زند. همچنین پس از تســخیر سفارت آمریکا به 
دست دانشــجویان خط امام و کشف اســناد موجود در 
ســفارت، آشکار شد که سفارتخانه آمریکا نه محلی برای 
امور دیپلماتیک؛ که در حقیقت پوششی برای جاسوسی و 

طرح ریزی برای اعمال خرابکارانه بوده است.
کارتر دموکــرات در حقیقت پایه گــذار تحریم های 
اقتصادی علیه جمهوری اســلامی هم بود. تحریم واردات 
نفت از ایران در آبان ماه ســال ۵8، مســدود کردن همه  
سپرده ها و دارایی های دولت و بانک مرکزی ایران در آمریکا 
، ممنوعیت صادرات آمریکا به ایران و همچنین ممنوعیت 
هرگونه نقل و انتقال مالی بین آمریکا و ایران، ممنوعیت 
هرگونه واردات آمریکا از ایران )نفت و غیرنفت( و همچنین 
ممنوعیت مسافرت اتباع آمریکا به ایران از جمله اقدامات 
وی در پایه ریــزی تحریم های اقتصــادی علیه جمهوری 
اســلامی بوده اســت.   کارتر همچنین پس از ناکامی  در 

طرح های فوق حمله نظامی به ایران را هم در دستور کار 
خود قرار داد. در ۵ اردیبهشــت سال ۵۹، ۶ هواپیما و 8 
بالگرد آمریکایی برای آزادی جاسوسان آمریکایی در تهران 
وارد حریــم هوایی ایران می شــوند. اما در نهایت با وقوع 
طوفان شن در طبس، این عملیات به شکستی مفتضحانه 

برای کارتر منتهی می شود.
همچنین پس از شکست مفتضحانه در طبس، آمریکا 
عملیات تلافی جویانه ای را طراحی کرد. ستاد رهبری این 
کودتا را بختیار در پاریس بر عهده داشــت. در داخل نیز 
بنی عامری امور نظامی این کودتا را رهبری می کرد که تحت 
حمایت مستشاران نظامی آمریکا بود.ناصر رکنی یکی از 
عوامل کودتــا در اعترافات خود می گوید: »اگر آمریکا در 
این کودتا نقشی به عهده نداشت اصلا نطفه کودتا تشکیل 
نمی شد.« او ادامه می دهد: »دو الی سه ماه بعد از پیروزی 
انقلاب اولین تماس بین مأموران ســیا و یکی از دوستان 
بنی عامری در اروپا برقرار شد و آنها بنی عامری را در خط 
بختیــار قرار دادند.« هدف اصلی این کودتا به شــهادت 
رســاندن امام خمینی)ره( بود که بــه لطف خداوند این 
کودتا پیش از اجرا شدن لو رفت. پس از شکست کودتای 
نوژه نیز برژینسکی مشاور امنیت ملی آمریکا، محرمانه با 
صدام حســین در اردن دیدار کرد و نظر مثبت آمریکا را 
درباره حمله عراق بــه ایران به او اعلام نمود. پس از آن، 
کارتر مجوز فــروش جت های بوئینگ به عراق را صادر و 
تحریم ارسال فناوری های دو منظوره به عراق را لغو کرد.

ریگان جمهوری خواه، از حمایت از صدام
تا جنایت حمله به هواپیمای مسافربری 

گرچــه لحظاتی بعــد از اجرای مراســم ســوگند 

ریاســت جمهوری رونالد ریــگان، گروگان های آمریکایی 
در ایران آزاد شــدند، اما او نیز به تشــدید سیاست های 
خصمانه علیه انقلاب نوپــای ملت ایران پرداخت. ریگان 
در حالی پا به کاخ سفید گذاشت که تنها چند ماه از آغاز 
جنگ عراق با ایران گذشته بود؛ جنگی که تا اواخر دوران 
ریاست جمهوری اش با او همراه بود. پیشروی های ایران دو 
سال بعد ازشروع جنگ، دولت ریگان را نگران کرد و آمریکا 
حمایت از صدام و فشار برای جلوگیری از دسترسی ایران 

به بازار جهانی سلاح را تشدید کرد.
همچنین محــدود کردن کمک های ســازمان های 
بین المللی به ایران در سال 1۹83، تحریم فروش اسلحه، 

قطعات یدکــی و تجهیزات در ســال 1۹8۶، ممنوعیت 
واردات نفتی و غیرنفتی از ایران در 1۹87 از جمله اقدام 
ریگان علیه اقتصاد ایران بود. دولت وی همچنین از یکی 
از مدیران اجرایی منصوب خود در سازمان های بین المللی 
مانند بانک جهانی و صندوق بین المللی پول رسماً خواست 
با هرگونه طرحی که مشــمول استفاده ایران از منابع این 

سازمان ها شود، مخالفت کنند.
در ماجرای مک فارلین، نیز آمریکا تلاش می کند تا از 
طریق جلب نظر سیاسیون ایرانی، راه را برای نفوذ به ایران 
باز کند. ریگانی که ایران را تحریم تســلیحاتی کرده بود؛ 
تلاش داشت تا به بهانه فروش تسلیحات، سیاسیون ایران 
را فریب دهد. این ماجرا بعد از فاش شدن به یک رسوایی 

سیاسی بزرگ برای ریگان تبدیل شد.
همچنیــن جنایت هولنــاک حمله بــه هواپیمای 
مسافربری جمهوری اسلامی در آسمان خلیج  فارس نیز از 
جمله جنایات دولت ریگان علیه ایران بود. در روز 12 تیرماه 
13۶7، ناو آمریکایی »وینسنس« با شلیک دو موشک، یک 
فروند هواپیمای مسافربری  ایران را در خلیج  فارس هدف 
قرار داد و همه 2۹0 سرنشین آن را به شهادت رساند. 118 
نفر از این مسافران بی  گناه، زن و کودک بودند. ریگان به 
فرمانده ناو وینسنس نشان افتخار داد و اظهار کرد: »این 
فاجعه )سقوط هواپیمای مسافربری ایران از سوی آمریکا( 
ضرورت دســت یابی به برقراری صلح را با حداکثر شتاب، 

دو چندان ساخته است«.
کمک دولــت آمریکا به رژیم بعــث عراق در جنگ 
نفتکش ها نیــز از جمله اقدامات خصمانــه ریگان علیه 
ایران بود. از ســال 1۹8۵، صدام که در نبرد زمینی دچار 

شکست هایی شده بود؛ رو به حمله به نفتکش های ایرانی 
آورد تا صادرات نفت ایران را مختل کند. آمریکا نیز در این 
جنگ عملیات هایی را در راستای ضربه زدن به صنعت نفت 
ایران اجرا کرد. در 18 آوریل ســال 1۹88 نیروی دریایی 
ایالات متحده عملیات آخونــدک را علیه نیروهای فعال 
ایرانی در خلیج  فارس اجرا نمود و در نتیجه آن دو سکوی 
نفتی ایران در خلیج  فارس منهدم شد و ناوچه های نیروی 
دریایی ایران، سهند و سبلان، نیز مورد هدف قرار گرفت.

بوش پدر جمهوری خواه
 ادامه دشمنی و خباثت علیه انقلاب اسلامی 

دوران چهارساله ریاست جمهوری  جرج بوش پدر در 

آمریکا با دوره اول ریاست جمهوری مرحوم آیت الله  هاشمی  
در ایــران همزمان بود. بعد از تنش های ایران و آمریکا در 
پایــان دوره ریگان و جنگ ایران و عراق، آمریکا همچنان 

بر مدار تخاصم با جمهوری اسلامی بود. 
بوش در ابتــدای کارش با امضای فرمان امنیت ملی 
شــماره 2۶ تأکید کرد که در سیاست خارجی آمریکا در 
خاورمیانــه در میان ایران و عــراق همچنان ایران تهدید 

اصلی است.
 جرج بوش پدر در اکتبر 1۹۹2 همچنین مصوبه ای را 
به تصویب  رساند که بر اساس آن، فروش کلیه  تجهیزات با 
کاربرد دوگانه به ایران ممنوع شد. در آن سال ها، تعدادی از 
آمریکایی ها در لبنان اسیر شده بودند. آمریکا مدعی بود در 
صورت آزادی آمریکایی ها از لبنان، دارایی های مسدود شده 
ایران را آزاد کند. اما با وجود آزادی آمریکایی ها، دارایی های 

ایران همچنان در آمریکا مسدود باقی ماند.
عراق در ســال ۶۹ کویت را  اشــغال کرد. آمریکا در 
همین ســال به عراق حمله کــرد. در جریان این حمله 
از اورانیوم ضعیف شــده که نوعی ماده رادیو اکتیو است 
اســتفاده شد و همین امر موجب آلودگی قسمت هایی از 

خلیج  فارس شده است.
کلینتون دموکرات

به اوج رساندن تحریم های اقتصادی علیه ایران 
در ســال 1۹۹3 میراث 14 ســال خباثت و دشمنی 
آمریکا علیه انقلاب اسلامی به بیل کلینتون رسید. کابینه 
او که عراق را هم به عنوان دشــمن تازه آمریکا در منطقه 
به ارث برده بود، سیاســت مهار دوگانه را در دســتور کار 
خود قرار داد و به موجب آن ایران در کنار عراق، به عنوان 

تهدید هایی امنیتی شمرده شدند. به دنبال این دکترین، 
آمریکا در پی آن بود تا با اعمال فشارهای سیاسی، اقتصادی 

و نظامی، ایران را منزوی کند.
اوج فعالیت های تحریمی  علیه ایران در قرن بیســتم 
مربوط به دوره بیل کلینتون اســت. در این دوره شــکل 
تحریم های آمریکا علیه ایران ارتقایی کیفی و کمی  یافت. 
تحریم های آمریکا علیه ایران از پیروزی انقلاب اســلامی 
تــا دوره  بوش پدر همگی در چارچــوب مصوبات دولت 
آمریکا ابلاغ می شد و هیچ گاه در قالب یک قانون مصوب 
مجلسین آمریکا نبود. اما در این دوره علاوه  بر تحریم های 
قبلی، تحریم های یک جانبه  ای نیز در چارچوب مصوبات 

کنگره  آمریکا اجرایی شد.
 تصویب قانون داماتو در سال 1۹۹۶ که به موجب آن 
هرگونه ســرمایه گذاری بیش از 40 میلیون دلار در سال 
برای توسعه بخش نفت و گاز در ایران توسط هر شرکتی 
در دنیا ممنوع است، اعمال جدید تحریم های قبلی علیه 
ایران )با هدف ممنوعیت هرگونه سرمایه گذاری آمریکا در 
ایران و ایجاد محدودیت های بیشــتر در صادرات مجدد 
کالاهای آمریکایی به مقصد ایران( و توقف فروش هواپیما 
و قطعات یدکی بوئینگ به ایران از جمله تحریم هایی بود 

که در دور کلینتون علیه کشورمان وضع شد. 
از ســوی دیگر با وجود آنکــه رئیس جمهور وقت در 
ایران )رئیس دولت اصلاحات(، بحث گفت و گوی تمدن ها 
را مطرح کرده بود؛ اما بیل کلینتون ایران را همچنان یک 
از اصلی ترین تهدید های امنیتی نامید و ضمن تمدید قانون 
داماتو اظهار داشــت: »سیاست ها و اعمال ایران همچنان 
تهدید کننــده منافع ملی، سیاســت خارجی و اقتصادی 
آمریکاســت، لذا تحریم نفتی ایران باید تمدید شــود.« 
همچنین »وارن کریستوفر« وزیر امور خارجه وقت، دولت 

تهران را یک »یاغی بین المللی« خطاب کرد.
از سوی دیگر حمایت از تأسیس اولین شبکه ماهواره ای 
برای ضدانقلاب در آمریکا در ســال 7۹ و افزایش حضور 
نظامی در خلیج  فارس با هدف آمادگی برای مقابله با ایران 
و عراق از دیگر اقدامات خبیثانه کلینتون در پیمودن مسیر 

دشمنی با انقلاب اسلامی بود. 
بوش پسر جمهوری خواه، تمدید تحریم

 و قراردادن ایران در محور شرارت
کابینه جرج بوش پســر کابینه جنگ بود. او طی دو 

ســال به دو همسایه غربی و شــرقی ایران- افغانستان و 
عراق- حمله کرد و در میان دو حمله، با وجود آنکه ایران، 
حمله  تروریستی در یازده سپتامبر را محکوم کرده بود و 
دولت وقت تلاش داشت تا با آمریکا روابطی آشتی جویانه 
در پیش گیرد؛ اما جرج بوش در ژانویه سال 2002 میلادی 
برای اولین بار از اصطلاح »محور شرارت« استفاده کرد و 

ایران را در کنار عراق و کره شمالی محور شرارت نامید.
در ســال 2002 نیز ســند راهبرد ملــی آمریکا به 
کارگیــری عملیات پیش دســتانه را در اســتراتژی ملی 
آمریکا صراحتاً اعلام کرد. ایران نیز که از دید آمریکا یک 
خطر بالقوه حساب می شد؛ جزو اهداف این عملیات بود. 
حتی برد شــرمن نماینده دموکرات کنگره آمریکا مدعی 
شــده بود بوش باید به جای عراق به ایران حمله می کرد. 
امــا بازدارندگی نظامی ایران مانع از تحقق اهداف نظامی 

آمریکا علیه ایران شد.
همچنین کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه وقت آمریکا، 
طرحی را به ســنای آمریکا پیشنهاد داد که بر اساس آن 
حمایت مالی و توسعه شبکه های مخالفان و فعالان حقوق 
بشر در برنامه کاری دولت بوش گنجانده می شد. اقدام وزیر 
امور خارجه در حمایت علنی از مخالفان ایران نشــان داد 
که دولت بوش دستیابی به مقاصد سیاست خارجی خود 

را از طریق تغییر رژیم دنبال می کند.
همچنین تمدید قانــون داماتو تحت تأثیر لابی های 
صهیونیستی، تلاش برای کسب همراهی شورای امنیت با 
تحریم ها علیه ایران، قطعنامه به شماره به شماره  1737 
با هدف ممنوعیت فروش تجهیزات و فناوری های مرتبط 
با موضوعات هسته ای به ایران)که البته در واقع، بسیاری از 
حوزه های زندگی مردم را در بر گرفت(، قطعنامه  1747 و 
مسدود کردن بخشی از دارایی های ایران، قطعنامه  1803 
ماه مارس 2008 و مســدود کردن دارایی تعدادی دیگر 
از  اشــخاص ایرانی، نظارت بر بانک های ایرانی، بازرســی 
کشــتی ها و هواپیماهای ایرانی و نظارت بر تحرکات افراد 
مظنون در برنامه های هسته ای ایران از جمله تحریم های 

اقتصادی جرج بوش پسر علیه جمهوری اسلامی بود. 
از دیگر میراث های دولت بوش سیاستی خبیثانه ای 

بود که بــا عنوان ادعای ایجــاد آزادی بیان یا فضای باز 
سیاسی در ایران پایه گذاشت و بر اساس آن از فعالیت های 
رسانه ای و اجتماعی معاندین و ضدانقلاب در خارج از کشور 

حمایت می کرد.
اوبامای دموکرات

رکورددار وضع تحریم های کمی و کیفی علیه ایران 
 در دوران ریاست جمهوری باراک اوباما به لحاظ کمی 
 و کیفی تحریم های بی ســابقه ای را علیه ملت ایران وضع 
شد. به لحاظ کمی؛ نزدیک به 40 درصد از تحریم ها علیه 
ایران پس از انقلاب اسلامی توسط اوباما وضع شده است. 
به لحاظ کیفی هم می شــود گفت هیچ تحریمی  از ناحیه 
 ترامپ علیه ایران اعمال نشده مگر آنکه ساختار و سازمان 

اصلی این تحریم توسط اوباما معماری شده است. 
از جمله تصویب قطعنامه 1۹2۹ شورای امنیت سازمان 
ملل متحد در تاریخ ۹ ژوئن سال 2010 که به موجب این 
قطعنامه شدیدترین فشــارها بر ایران در 4 حوزه توسعه 
بخش انرژی، جلوگیری از دسترســی ایران به منابع مالی 
برای توسعه برنامه های موشکی و هسته ای، ایجاد یک نظام 
بازرسی از کشتی ها و محموله های هوایی ایران و همچنین 
به  وجود آوردن یک سیســتم یکپارچه برای اعلام نقض 

تحریم های بین المللی وارد شد.
همچنین در ژوئن سال 2010 باراک اوباما بلافاصله 
پس از صدور قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل قانون 
»سیسادا« یا قانون تحریم های جامع ایران را امضا کرد. این 
قانون تحریم های گسترده ای را بر بخش های گوناگونی در 
حوزه هایی همچون نفت و گاز را به ایران تحمیل می کرد. 
با این حال شاید موثرترین بند این قانون ماده 104 آن بود.

تلاش ناموفق برای جاسوسی از طریق پهپاد و تعرض 
به حریم دریایی ایران که به دست نیروهای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی خنثی شد از دیگر خباثتهای آمریکایی ها 

علیه ایران در دوره اوباما بود. 
همچنین باراک اوباما که تا پیش از فتنه ســال 88، 
سعی می کرد لحنی مودبانه در قبال ایران به کار ببرد؛ پس 
از این فتنه با دخالت در امور داخلی ایران از آشــوبگران 

حمایت کرد.
اما مهم ترین بخــش از اقدامات ضدایرانی آمریکا در 
دوره اوباما مربوط به نقض برجام پس از انعقاد آن از سوی 
دولــت وی بود. در حقیقت اولین مورد از نقض برجام در 
دوره خــود اوباما به عنوان امضا کننده توافق هســته ای با 
ایران کلید خورد. اوباما خود صراحتا گفته بود که با وجود 
برجام بسیاری از تحریم ها همچنان پابرجاست و بسیاری 
از تحریم ها هم لغو نشــده؛ بلکه تعلیق گشــته است. در 
دوره اوباما، طرح تمدید تحریم های 10 ساله ایران توسط 
مجلس سنا تصویب شد و این اولین مورد از نقض برجام 

در دوره اوباما بود.
 ترامپ، از سیاست فشار حداکثری

تا جنایت  ترور فرماندهان پیروز مقاومت 
دونالد  ترامپ که سیاســت خارجی بــاراک اوباما را 
»فاجعه محض« می دانســت و مدعی بود توافق هسته ای 
ایران یکی از بدترین توافق هایی است که در تاریخ آمریکا 
امضا شده است. او اوایل مبارزات انتخاباتی اش گفت که 
اگر رئیس جمهور شود این توافق را ملغی خواهد کرد و 

با چند برابر کردن تحریم ها، برای توافقی مذاکره خواهد 
کرد که مثل اولی »مایه خنده« نباشد.

در ادامــه پروژه تحریم هــای اوبامــا،  ترامپ هم 
تحریم هایی علیه ملت ایران وضع کرد. او با برگرداندن 
همه تحریم های گذشته، تحریم های جدیدی نیز وضع 
کرد. از جمله این تحریم ها می توان به تحریم  زمینه های 
انرژی، بانکی، حمل و نقل، صنایع کشتی سازی، دارویی 
و  اشخاص، شرکت های دانش بنیان، دانشگاه ها و...  اشاره 
کرد. از نظر کارشناسان سیاسی، تحریم هایی مثل تحریم 
دارویی نوعی عملیات  تروریستی و در حقیقت جنایت 

علیه بشریت است.
همچنین در روز 18 اردیبهشت سال ۹7،  ترامپ رسما 
از برجام خارج شــد. با خروج  ترامپ از برجام کارزار فشار 

حداکثری  ترامپ علیه ایران شدت بیشتری یافت.
در تاریخ 30 خرداد 13۹8، پهپاد گلوبال  هاوک آمریکا 
که قصد داشــت برای جاسوسی وارد خاک ایران شود؛ به 
دست سامانه پدافند هوایی ایران منهدم شد. همچنین در 
نیمه شب 12 تیرماه سال ۹8، نیروی دریایی بریتانیا، به 
تحریک و بــا حمایت آمریکا، نفتکش گریس 1 متعلق به 
ایران را توقیف کرد. البته با پاسخ متقابل ایران در توقیف 
کشتی انگلیسی در خلیج  فارس، انگلیس مجبور شد این 

نفتکش ایرانی را آزاد کند.
اما بزرگ ترین و خبیثانه تریــن جنایت  ترامپ علیه 
جمهوری اسلامی دستور  ترور سردار حاج قاسم سلیمانی 
بود. در نیمه شب 13 دی ماه،  تروریست های آمریکایی سردار 
رشــید اسلام، حاج قاسم سلیمانی را در فرودگاه بغداد به 
شهادت رساندند. شهادت حاج قاسم موج احساسات همه 
ایرانیان را به همراه داشت و نهایت ددمنشی آمریکا را بر 

همگان آشکار کرد.
در نهایت این رئیس جمهور  تروریست و دیوانه دولت 
آمریکا نیز بدون هیچ دستاوردی از دشمنی و جنایت علیه 
ملت ایران به طرز خفت باری از کاخ سفید کنار گذاشته شد. 
در نهایــت اینکــه جو بایــدن به عنوان هشــتمین 
رئیس جمهــور آمریکا هم باید بداند کــه اگر بخواهد در 
مســیر اسلاف خود، دشمنی با جمهوری اسلامی ایران را 
برگزیند قطع به یقین سرنوشتی بهتر از 7 رئیس جمهور 

پیش از خود نخواهد داشت.

محور دوم: اصول 4 گانه مجلس یازدهم
الف. اقدامات مجلس یازدهم 

در حوزه مردمی سازی 
مردمی سازی به معنای مشارکت و حضور واقعی مردم 
در عرصه اداره مسائل کشور از جمله موضوعات اقتصادی 
و استفاده از ظرفیت مردمی در مدیریت و نظارت مجلس 
و حتی قانونگذاری است. برای تحقق برنامه مردمی سازی 
در ۶ ماه گذشته اقدامات اساسی انجام شده که اهم آنها 

به شرح زیر است: 
1. جلسات هم اندیشی هفتگی رئیس مجلس

منظــم  ندیشــی  هم ا ت  جلســا ری  ا گــز بر
و مســتمر رئیس مجلــس و روســای کمیســیون ها و 
فراکسیون ها، اصناف، گروه ها و فعالان حوزه های مختلف 
به صورت هفتگی برگزار می شــود. در هر نشست حدود 
۵0 تا ۶0 نفر از فعالان آن عرصه حضور پیدا می کنند. در 
نشست های هفتگی مهم ترین موضوعات آن حوزه، مورد 
بحث و بررسی قرار می گیرد و رئیس و نمایندگان در گفت 
وگوی دوطرفه با مسائل هر حوزه بیشتر آشنا می شوند و از 
این گروه ها دعوت می شود که در فعالیت های قانونگذاری 
و نظارتی مجلس مشــارکت بیشــتری داشته باشند. از 
مهم ترین این نشســت ها تاکنون می توان به نشســت با 
اندیشکده ها، نشست با مدافعان سلامت در عرصه کرونا، 
نشست با فعالان بازار ســرمایه، فرهنگیان، شرکت های 

دانش بنیان، فعالان اجتماعی و بانوان اشاره کرد. 
2. راه اندازی سامانه یکپارچه ارتباطات مردمی

شامل بخش های مختلف از جمله عضویت در شبکه 
نخبگانی که دانشــگاهیان و حوزویان می توانند در این 
شبکه عضو شوند و در مورد طرح ها و لوایح مجلس نظر 
دهند، همچنین شامل بخش های مشارکت در بخش های 
قانونگذاری برای عموم مردم اســت، بخشــی که مردم 
می توانند در آن نظرها و ایده های خود را درباره طرح ها 
و لوایح ارائه دهند. از دیگر بخش های این سامانه، نظارت 
مردمی است که برای اولین بار در مجلس یازدهم ایجاد 
شــده است. با راه اندازی این ســامانه، شکل جدیدی از 
نظارت به نام »نظارت مردمی« در عرصه مجلس به وجود 
آمد. در این ســامانه، مردم هر کجا متوجه عدم اجرای 
قوانین یا تخلف در اجرا شوند، می توانند از این بخش به 
مجلــس گزارش دهند و در آن، بخش دیگری مرتبط با 

بیانیه ها و کمپین های مردمی وجود دارد.
3. راه اندازی مرکز قانون یار

راه اندازی مرکز قانون یار با مشارکت معاون علمی و 
فناوری ریاست جمهوری و دانشگاه صنعتی شریف بوده 
است. این مرکز دارای 3 حوزه اندیشکده قانون یار، مرکز 

مطالعات پارلمان و آزمایشگاه قانون یار است. 

4. راه اندازی پارلمان دانشجویی
مجلــس در همکاری با دانشــگاه امــام صادق)ع( 
و باشــگاه پژوهشــگران جوان و نخبگان دانشــگاه آزاد 
اسلامی، مســابقات دانشجویی در حوزه طرح ها و لوایح 
در دســتور کار مجلــس با حضــور و داوری نمایندگان 
برگزار خواهد کرد تا از مشــارکت دانشــجویان در این 

مباحث استفاده شود.
5. مکاتبه برای دریافت پیشنهادهای تقنینی 

و نظارتی
مجلس مکاتباتی با وزارتخانه ها، نهادهای انقلابی و 
تشکل  های مردمی، اصناف، اتاق های بازرگانی، دانشگاه ها 
و حوزه هــای علمیه انجام داد و از همه آنها درخواســت 
کرد تا پیشنهادهای تقنینی و نظارتی خود را برای حل 
مســائل مردم ارائه دهند که در برنامه خود بگنجاند. در 
این مدت، حدود 80 مکاتبه انجام گرفت و پیشنهادهای 
زیادی دریافت شد. این پیشنهادها به مرکز پژوهش ها و 

کمیسیون های مجلس ارجاع داده شده است.
6. راه اندازی جشنواره شهید مدرس 

از دیگــر برنامه هــا برای مردمی ســازی، راه اندازی 
جشنواره شهید مدرس است که در آن، ارزیابی عملکرد 
کمیسیون ها، نمایندگان، مدیران، کارکنان و کارشناسان 
مجلس به صورت سالانه و همزمان با سالروز مجلس در 
10 آذرماه از طریق سازوکار این جشنواره دنبال می شود. 
در بخش مردمی این جشــنواره، ایده ها و پیشنهادهای 
مردم از اقصی نقاط کشــور طبق فراخوان داده شــده، 
دریافت و داوری شــد و پیشــنهادهای منتخب ازسوی 

رئیس مجلس مورد تقدیر قرار گرفت. 
ب. اقدامات مجلس یازدهم 

در حوزه هوشمندسازی مجلس
هوشمند ســازی به معنــای بهره گیری از علم روز و 
اســتفاده از تکنولوژی و یکپارچه ســازی اطلاعات برای 
تسهیل اداره جامعه اســت. مجلس یازدهم برای اطلاع 
مردم از اقدامات نمایندگان خود بسترهایی را ایجاد کرد 
که یکی از آنها راه اندازی ســامانه هایی با رویکرد تقویت 

هوشمندسازی است. این سامانه ها شامل:
1( سامانه یکپارچه ارتباطات مردمی

2( سامانه شفافیت عملکرد مجلس و نمایندگان )به 
وسیله آن، مردم به صورت آنلاین )برخط( می توانند شاهد 

فعالیت نمایندگان در مجلس باشند(.
3( ســامانه نظارت میدانی مجلس شورای اسلامی 

)ویژه ســفرهای اســتانی و نظارت های میدانی رئیس  و 
رهگیری و پیگیری مصوبات این سفرها است(

4( سامانه مکاتبات حوزه های انتخابیه
۵( ســامانه مجامع ۶( سامانه هیئت ها و شوراها )با 
توجه به انتخاب 2۶3 نماینده ناظر بر شوراها و مجامع، 
ایجاد شده و بر عملکرد این افراد و شوراها نظارت می کند، 
امکان رصد هوشمند فعالیت نظارتی این نمایندگان نیز 

از طریق این سامانه فراهم شده است(
7( سامانه نطق میان دستور

8( سامانه سلامت کارکنان و نمایندگان
۹( سامانه مکاتبات شهرستان ها

10( سامانه رصد مردمی کمیسیون کشاورزی، آب 
و منابع طبیعی و نرم افزار امنیت غذایی 

11( پارلمان مجازی ایران و دفاتر مجازی نمایندگان 
و مجلس ایران کمیسیون آیین نامه داخلی 

ج. اقدامات مجلس یازدهم 
در حوزه شفاف سازی

شفاف ســازی به معنای علنی کردن همه مناسبات 
تصمیم گیری و اداره کشور - به ویژه آنجا که برای مردم 
حــق و تکلیف ایجاد می کند- اســت؛ برای این منظور، 
سامانه شفافیت عملکرد مجلس و نمایندگان راه اندازی 
شد و در آن عملکرد مجلس و نمایندگان به تفکیک در 
حوزه های مختلف تقنینی و نظارتی مشخص شده است.

د. اقدامات مجلس یازدهم 
در حوزه کارآمدسازی مجلس

کارآمدسازی به معنای طراحی و اجرای چابک، مفید 
و اثربخش همه فرآیندها اســت. در حوزه کارآمدسازی 
عملکرد تقنینی و نظارتی، 2۵ اقدام صورت گرفته است. 

بــه طور کلی هــر مدیریتی 4 فعالیــت اصلی در حوزه 
برنامه ریزی، ســازماندهی، راهبــری و نظارت و ارزیابی 
دارد. مجلس نیز در حوزه کارآمدســازی در این 4 حوزه 

اقداماتی را سازماندهی کرده است. 
1. برنامه ریزی

78 درصــد از مجالس دنیا دارای برنامه هســتند و 

18 درصد آنها در حال تدوین برنامه و 4 درصد مجالس 
بدون برنامه هستند که مجلس ما جزو 4 درصد مجالس 
بی برنامه بوده، لذا مجلس یازدهم عزمی جدی پیدا کرد 
که برنامه راهبردی- عملیاتی خود را تدوین کند. بر همین 
اساس برای برنامه ریزی، تدوین برنامه راهبردی- عملیاتی 
4 ســاله مجلس در دستور کار قرار گرفت. این برنامه در 

دو حوزه پیگیری شده است:
نخســت حوزه کمیسیون های مجلس و اولویت های 
موضوعی کلیه کمیسیون های مجلس به تصویب رسیده 
و در یک بازه 4 ســاله به تفکیک ســالانه، هر ســال 3 
اولویت برای کمیســیون ها مشخص شــد. از مشارکت 

همه دستگاه ها، تشکل ها و نهادهای انقلابی، دانشگاه ها 
و حوزه های علمیه برای این بخش استفاده شده است. 

حوزه دوم برنامه ریزی مرتبط با اقداماتی اســت که 
در ســازمان مجلس انجام گرفته است. برنامه راهبردی- 
عملیاتی 4 ساله معاونت قوانین، نظارت و اجرایی مجلس 
و برنامــه راهبردی- عملیاتی دیوان محاســبات و مرکز 

پژوهش های مجلس با زمان بندی فصلی تدوین شده است. 
2. سازماندهی

در حوزه ســازماندهی، مجلس یازدهم نســبت به 
تعییــن اعضای کمیســیون ها و دبیران کمیســیون در 
راستای کارآمدسازی اقدام کرده است. در مجلس یازدهم 
تغییراتی در نحوه انتخاب اعضای کمیسیون ها و دبیران 
آنها صورت گرفت، تقریباً همه دبیران کمیســیون ها با 
فراخــوان عمومی تغییر کردنــد. 2۵0 نفر از کارکنان و 
کارشناسان مجلس در این فراخوان شرکت کردند و پس 
از برگزاری آزمون، افراد برجسته دارای بیشترین امتیاز 
به عنوان دبیران کمیســیون انتخاب شدند. پیش از این 

امتیازات ویژه ای بــرای نمایندگان دوره های قبل جهت 
عضویت در کمیســیون ها ایجاد شــده بود، این موضوع 
تغییر و بر اساس تخصص گرایی، تجارب و سوابق کاری 
به نمایندگان امتیاز داده شــد تا تبعیض بین نمایندگان 

جوان انقلابی و باسابقه مرتفع شود. 
از دیگــر اقدامــات در ایــن حــوزه، ســاماندهی 
فراکسیون های مجلس بود، از 11۹ درخواست راه اندازی 
فراکسیون با مدیریتی که صورت گرفت، ۶2 فراکسیون 
راه اندازی شــد. از دیگر اقدامات در حوزه ســازماندهی، 
تشکیل »شورای هماهنگی مجلس« است که به صورت 
هفتگی جلسات آن برگزار می شود. این شورا متشکل از 
اعضای هیئت رئیسه و روسای کمیسیون های مجلس است 
که مهم ترین تصمیم گیری هــا و هماهنگی بین اجزای 
مدیریتی مجلس را شامل می شود و تا کنون 13 جلسه 

این شورا برگزار شده است. 
»شــورای معاونین و مشــاورین« نیز بــرای اولین 

بــار در مجلس یازدهم با هدف ســازماندهی ســتادی 
مجلــس و هماهنگــی بیــن معاونیــن و مشــاورین 
تشــکیل و تــا کنــون 13 نشســت آن برگزار شــده 
اســت. رئیس دیوان محاســبات و مرکــز پژوهش های 
 مجلــس نیز در شــورای معاونین و شــورای هماهنگی 

حضور دارند.
3. راهبری

حوزه ســوم فعالیت های مدیریتی مرتبط با راهبری 
است که مجلس یازدهم در دو حوزه این بخش را دنبال 
کرده اســت؛ نخســت حوزه راهبری تقنینی و دیگری 

راهبری نظارتی. 

3-1. راهبری تقنینی: در حوزه »راهبری تقنینی« 
پروژه تنقیح قوانین در 40 کد قانون جامع دنبال شــده 
است. تا کنون دو محور تقنینی سلامت و محیط زیست 
به تصویب مجلس و تایید شورای نگهبان رسیده و ابلاغ 
شــده اســت. ۵ محور درباره احزاب سیاسی، انتخابات، 
شوراها و شهرداری ها، معدن و ورزش در مجلس تصویب 
و در مرحله تایید شورای نگهبان است. »لایحه محوری« 
و »کمیسیون محوری« به عنوان اصول راهبری تقنینی 

مورد تاکید قرار گرفته است. 
3-2. راهبری نظارتی: در این حوزه نیز اقداماتی 
برای انجام نظارت میدانی صورت گرفته که از جمله آنها 
بازدید از ۵ اســتان است. مسائل حوزه های انتخابیه این 
۵ استان در ســامانه، در سه مرحله پیش از سفر، حین 
سفر و بعد از سفر قرار گرفت و نظارت در این سه سطح 

به صورت جدی دنبال شده است. 
راه انــدازی نظــارت مردمــی در کنــار نظــارت 
نمایندگان که شرح آن گفته شد و همچنین ساماندهی 
مجامع و شــوراها در قالب طرحی دنبال شــده اســت، 
جلســات نظارتی متعددی با حضور رئیس مجلس وزرا و 
روسای ســازمان ها )بیش از 100 جلسه( برگزار شده و 
نظارت بر اجرای قوانین مختلف مانند حوزه بورس، فولاد 

و خودرو صورت گرفته است.
در این مدت بر اجــرای احکام قانون بودجه ۹۹ به 
ویژه احکام تکلیفی نیز نظارت صورت گرفته است، حدود 
۶13 حکم در قانون بودجه ۹۹ وجود دارد که از این تعداد 
4۹7 حکم تکلیفی و 11۶ حکم تجویزی است. 34 مورد 
تخلف از 4۹7 حکم تکلیفی پیگیری شده است. همچنین 
تصویب آیین نامه های قانون بودجه ســال ۹۹ و گزارش 
نظارتی دستگاه ها به مجلس نیز طبق قانون پیگیری شده 
است. گزارش تفریغ بودجه ۹8 نیز برای اولین بار یک ماه 

زودتر از موعد مقرر در مجلس قرائت شد.
»طرح میثاق خدمت« نیز در حوزه کارآمدســازی 
در مجلس انجام گرفت. در جشــنواره شــهید مدرس، 
نماینــدگان با هم میثاقی بســتند تا بــه جای کارهای 
نمایشی، هر کدام در حوزه انتخابیه خود یکی از مسائل 

را پیگیری مجدانه کنند.
4. نظارت و ارزیابی

مجلس یازدهم براســاس چهارمین حوزه مدیریتی 
یعنی نظارت و ارزیابی، طی ۶ ماه گذشــته 7۶ شاخص 
مجلــس تراز انقلابی را تدوین کرد و اداره کل ارزیابی و 
بازرسی مجلس با محوریت معاون قوانین دنبال کرده تا 
عملکرد نمایندگان و کمیســیون های مجلس به صورت 
سالانه مورد ارزیابی قرار یگیرد. در کنار آن نیز جشنواره 

شهید مدرس با رویکرد کارآمدسازی برگزاری شد.

از »کـارتـر« تا » تـرامـپ« 
یکا در برابر عظمت و اقتدار انقلاب اسلامی 42 سال سرشکستگی آمر  
مجتبی باجلان

نگاهی به عملکرد 6 ماهه مجلس انقلابی
راه طی شده مجلس یازدهم

بابک نگاهداری)مشاور و رئیس حوزه ریاست مجلس شورای اسلامی( بخش دوم


